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Einführung 

 
Geschätzte Kirchbürgerinnen und Kirchbürger. 
 
Ich habe Ihnen eine detaillierte Ansicht über die Finanzen der Katholischen Kirchgemeinde 
Kreuzlingen-Emmishofen aufgelistet. 
 
Auf den ersten Seiten sind die Aktiven sowie Passiven und dann die Erfolgsrechnung 
dargestellt. Letztere habe ich in zwei Kategorien, Kostenarten und Kostenstellen, 
aufgelistet.  
Im Anschluss kommen die Erläuterungen zur Rechnung mit dem Verweis auf welche 
Konten sie sich beziehen und den Begründungen der Abweichung zum Budget. Diese 
richten sich nach Kostenarten da ich in der Botschaft ebenfalls diese abgebildet habe.  
 
Falls sie Fragen haben oder Unklarheiten aufgetaucht sind, können sie mich ungeniert zu 
Bürozeiten unter 071 672 18 44 oder per Mail pflege@kath-kreuzlingen.ch erreichen. 
 
Freundliche Grüsse 
 
 
 
Simon Tobler 
Kirchenpfleger 
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Bilanz / AKTIVEN 
 

Nummer Bezeichnung Saldo Vorjahr Abweichung 

10 Flüssige Mittel 
   10001 Kasse CHF 2'453.45 82.35 2'371.10 

10002 Kasse Euro (in CHF) 786.02 447.85 338.17 

10201 TKB-KK 16 20 000.465-05 2'717'420.92 3'133'436.93 -416'016.01 

10203 RB KK 31779.49 1'236'738.99 636'770.99 599'968.00 

10205 Postcheck 1'025'511.32 995'542.17 29'969.15 

10206 Post E-Sparkonto 150'246.35 150'127.50 118.85 

20400 KK Sozialversicherungen 4'280.80 4'439.40 -158.60 

10 Total Flüssige Mittel 5'137'437.85 4'920'847.19 216'590.66 

     11 Guthaben 
   11201 Gemeinde Kreuzlingen 356'369.40 384'893.39 -28'523.99 

11202 Gemeinde Tägerwilen 82'871.90 96'546.15 -13'674.25 

11203 Gemeinde Gottlieben 22'462.45 9'748.25 12'714.20 

11204 Gemeinde Lengwil-Oberhofen 9'802.25 10'275.40 -473.15 

11205 Gemeinde Kemmental 24'906.40 33'112.25 -8'205.85 

11206 Gemeinde Wäldi 3'834.70 4'090.70 -256.00 

11500 Verrechnungssteuerguthaben 35.07 999.92 -964.85 

11800 übrige Guthaben (Debitoren) 84'506.03 0.00 84'506.03 

11900 Debitoren Sammelkonto 0.00 58'107.50 -58'107.50 

11 Total Guthaben 584'788.20 597'773.56 -12'985.36 

     12 Anlagen des Finanzvermögens 
   12200 TGKB 16 01 004.134-08 Depot (Aktien) 3.00 3.00 0.00 

14301 Bernrain "Chuebrunne" Parz. 2280 154'800.00 154'800.00 0.00 

14302 Bernrain "Bärnraiswis" Parz. 8379 / 7307 m2 69'400.00 69'400.00 0.00 

12 Total Anlagen des Finanzvermögens 224'203.00 224'203.00 0.00 

     13 Transitorische Aktiven 
   13000 Transitorische Aktiven 0.00 4'116.95 -4'116.95 

13 Total Transitorische Aktiven 0.00 4'116.95 -4'116.95 
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Nummer Bezeichnung Saldo Vorjahr Abweichung 

14 Verwaltungsvermögen (Sachgüter) 
   14000 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 1.00 1.00 0.00 

14311 Kirche St. Ulrich Parz. 336 / 3399 m2 1.00 1.00 0.00 

14312 Ulrichshaus/Pfarrhaus Parz. 584 / 3183 m2 1.00 1.00 0.00 

14314 Friedhof St. Ulrich Parz 335 / 3281 m2 1.00 1.00 0.00 

14321 Kirche St. Stefan Parz. 8204 / 7511 m2 1.00 1.00 0.00 

14331 Kirche Tägerwilen Parz 186 / 4421 m2 1.00 1.00 0.00 

14341 Kirche Bernrain Parz 2280 / 7951 m2 1.00 1.00 0.00 

14714 Friedhofanlage St. Ulrich 50'001.00 60'001.00 -10'000.00 

14744 Friedhofanlage Bernrain 1.00 1.00 0.00 

14811 Kirche St. Ulrich 1.00 1.00 0.00 

14812 Ulrichshaus 1.00 1.00 0.00 

14813 Pfarrhaus St. Ulrich 1.00 1.00 0.00 

14814 Gerätehaus/WC St. Ulrich 1.00 1.00 0.00 

14815 Gerätecontainer FH St. Ulrich 1.00 1.00 0.00 

14821 Kirche St. Stefan 1.00 1.00 0.00 

14822 Stefanshaus 1.00 1.00 0.00 

14824 Doppelgarage St. Stefan 1.00 1.00 0.00 

14831 Kirche Bruder Klaus 1.00 1.00 0.00 

14841 Kirche Bernrain 1.00 1.00 0.00 

14843 Priesterhaus Bernrain 450'000.00 0.00 450'000.00 

14845 Geräteraum/WC FH Bernrain 1.00 1.00 0.00 

14 Total Verwaltungsvermögen (Sachgüter) 500'020.00 60'020.00 440'000.00 

1 Aktiven 6'446'449.05 5'806'960.70 639'488.35 

     Total AKTIVEN 6'446'449.05 5'806'960.70 639'488.35 
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Bilanz / PASSIVEN 
 

Nummer Bezeichnung Saldo Vorjahr Abweichung 

20 Laufende Verpflichtungen 
   20000 Kreditoren -95'752.65 0.00 95'752.65 

20300 Entschädigung an Gemeinwesen -1'930.04 -6'403.44 -4'473.40 

20 Total Laufende Verpflichtungen -97'682.69 -6'403.44 91'279.25 

     22 Mittel- und langfristige Verpflichtungen 
   22100 Darlehen / Festkredite -450'000.00 0.00 450'000.00 

22 
Total Mittel- und langfristige 
Verpflichtungen -450'000.00 0.00 450'000.00 

     23 Verpflichtungen für Sonderrechnung 
   23010 Spenden Kirche Bernrain -9'909.40 -9'909.40 0.00 

23030 Oelberg-Kasse -8'185.18 -7'954.13 231.05 

23530 Pfrundfonds -136'433.45 -136'433.45 0.00 

23531 Jahrzeitenfonds -254'097.35 -255'305.10 -1'207.75 

23532 Grabpflegefonds -266'586.03 -267'309.48 -723.45 

23533 Fürsorgefonds -298'441.02 -310'172.22 -11'731.20 

23534 Krankenpflegefonds -183'710.60 -183'710.60 0.00 

23535 Bernhardfonds -184'064.80 -184'064.80 0.00 

23536 Peter Vetterli Fonds -2'141'115.05 -2'043'833.55 97'281.50 

23537 Liegenschaftsfonds -1'088'369.59 -1'088'369.59 0.00 

23 
Total Verpflichtungen für 
Sonderrechnung -4'570'912.47 -4'487'062.32 83'850.15 

     24 Rückstellungen 
   24010 Rückstellung kommende Bauaufgaben -394'470.74 -394'470.74 0.00 

24020 Rückstellung Grabfeldsanierung -45'000.00 -45'000.00 0.00 

24 Total Rückstellungen -439'470.74 -439'470.74 0.00 

     25 Transitorische Passiven 
   25000 passive Rechnungsabgrenzung -137'754.81 -185'177.23 -47'422.42 

25 Total Transitorische Passiven -137'754.81 -185'177.23 -47'422.42 

     28 Spezialfinazierung 
   28010 Friedhofunterhalt -30'140.99 14.00 30'154.99 

28020 Liegenschaftenunterhalt (Fi-Verm.) -227'520.94 -225'985.94 1'535.00 

28 Total Spezialfinazierung -257'661.93 -225'971.94 31'689.99 

     29 Eigenkapital 
   29000 Eigenkapital -452'875.03 -462'875.03 -10'000.00 

29 Total Eigenkapital -452'875.03 -462'875.03 -10'000.00 

2 Passiven -6'406'357.67 -5'806'960.70 599'396.97 

     Passiven vor Reingewinn -6'406'357.67 -5'806'960.70 599'396.97 

Reingewinn -40'091.38 0.00 40'091.38 

Total PASSIVEN -6'446'449.05 -5'806'960.70 639'488.35 
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Erfolgsrechnung nach Kostenarten – Kurzfassung  
 

Nummer Bezeichnung Rechnung 2016 Budget 2016 Rechnung 2015 

3 Aufwand 
   

     30 Personalaufwand -1'950'442.24 -1'887'000.00 -1'871'885.57 

     31 Sachaufwand -719'080.37 -1'029'635.00 -974'077.21 

     32 Zinsaufwand -1'181.33 -12'000.00 -2'172.71 

     33 Abschreibungen -37'764.50 -37'000.00 -221'663.10 

     35 Entschädigung an Gemeinwesen -77'471.25 -78'800.00 -83'043.10 

     36 Eigene Beiträge -1'045'071.53 -978'405.00 -951'723.45 

     

38 
Einlage in Fonds und 
Spezialfinanzierung -131'921.04 -112'105.00 -205'242.00 

     

3 Total Aufwand -3'962'932.26 -4'134'945.00 -4'309'807.14 

 
 
 
 

Nummer Bezeichnung Rechnung 2016 Budget 2016 Rechnung 2015 

4 Ertrag 
   

     40 Steuern 3'741'314.81 4'111'550.00 4'005'351.21 

     42 Zinsertrag 47'021.63 50'572.00 55'256.40 

     43 Entgelte 125'065.80 46'400.00 72'046.43 

     45 Rückerstattung von Gemeinwesen 1'200.00 0.00 1'800.00 

     46 Beiträge 62'040.50 67'850.00 69'557.50 

     

48 
Entnahme Fonds u. Spez. 
Finanzierung u. Rückstellungen 26'380.90 47'058.00 355'264.02 

     

4 Total Ertrag 4'003'023.64 4'323'430.00 4'559'275.56 

     LAUFENDE RECHNUNG (Gewinn / Verlust) 40'091.38 188'485.00 249'468.42 
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Rechnung nach Kostenarten 
 

Nummer Bezeichnung RG 2016 Budget 2016 RG 2015 

3 Aufwand 
   

     30 Personalaufwand 
   30000 Sitzungsgelder -32'036.20 -29'000.00 -37'764.00 

30100 Besoldungen (Bruttolohn) -1'544'933.20 -1'519'500.00 -1'528'925.50 

30200 
Besoldungen, Honorare übriges Personal 
(Bruttolohn) -71'857.35 -1'300.00 -22'224.00 

30300 AG Sozialversicherungsbeiträge -94'033.70 -112'800.00 -86'492.25 

30400 AG Pensionskassenbeiträge -60'934.65 -92'500.00 -83'989.00 

30500 AG Unfallvers. und Krankentaggeld -34'735.10 -21'500.00 -13'438.05 

30600 EU-Löhne, inkl. Soz.-Vers.-Beiträge -85'516.06 -85'000.00 -87'124.89 

30900 Weiterbildung und Personalsuche -26'395.98 -25'400.00 -11'927.88 

30 Total Personalaufwand -1'950'442.24 -1'887'000.00 -1'871'885.57 

     31 Sachaufwand 
   31001 Büromaterial, Drucksachen KG -9'659.25 -113'350.00 -113'094.60 

31010 Büromaterial, Drucksachen St. Ulrich -12'301.40 -15'320.00 -11'338.93 

31020 Büromaterial, Drucksachen St. Stefan -12'616.30 -18'605.00 -13'507.94 

31101 Anschaffungen Mobiliar Geräte  KG -22'769.55 -20'000.00 -137'338.44 

31110 Anschaffungen Mobiliar Geräte  St. Ulrich -10'560.00 -10'000.00 -7'670.08 

31111 Anschaffungen Mobiliar Geräte  Kirche St. Ulrich -1'764.70 -500.00 -420.00 

31112 Anschaffungen Mobiliar Geräte  Ulrichshaus -2'078.10 -2'700.00 -13'108.55 

31113 
Anschaffungen Mobiliar Geräte  Pfarrhaus St. 
Ulrich -1'172.00 -500.00 -2'817.95 

31120 Anschaffungen Mobiliar Geräte  St. Stefan -3'678.55 -5'000.00 -8'062.15 

31121 Anschaffungen Mobiliar Geräte  Kirche St. Stefan -1'576.60 -2'000.00 -2'709.75 

31122 Anschaffungen Mobiliar Geräte  Stefanshaus -3'299.45 -1'700.00 -548.25 

31131 
Anschaffungen Mobiliar Geräte  Kirche Bruder 
Klaus -299.40 -1'000.00 0.00 

31132 
Anschaffungen Mobiliar Geräte  Kirchenzentrum 
Tägerwilen 0.00 0.00 -849.80 

31141 Anschaffungen Mobiliar Geräte  Kirche Bernrain 0.00 -300.00 0.00 

31201 Energie Wasser Entsorgung KG -2'897.07 -3'000.00 -8'440.92 

31211 Energie Wasser Entsorgung Kirche St. Ulrich -24'142.45 -25'000.00 -21'469.25 

31212 Energie Wasser Entsorgung Ulrichshaus -19'117.65 -24'000.00 -24'965.43 

31213 Energie Wasser Entsorgung Pfarrhaus St. Ulrich -5'928.40 -6'200.00 -5'112.00 

31214 
Energie Wasser Entsorgung Gerätehaus/WC St. 
Ulrich -888.55 -250.00 -350.95 

31221 Energie Wasser Entsorgung Kirche St. Stefan -13'989.20 -13'000.00 -17'648.90 

31222 Energie Wasser Entsorgung Stefanshaus -6'752.84 -15'000.00 -12'149.75 

31231 Energie Wasser Entsorgung Kirche Bruder Klaus -2'701.00 -10'000.00 -926.80 

31241 Energie Wasser Entsorgung Kirche Bernrain -5'289.09 -6'750.00 -6'602.70 

31301 Verbrauchsmaterial KG -1'851.33 -4'100.00 -1'345.75 

31310 Verbrauchsmaterial Pfarrei St. Ulrich -19'402.12 -28'125.00 -23'890.00 
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Nummer Bezeichnung RG 2016 Budget 2016 RG 2015 

31311 Verbrauchsmaterial Kirche St. Ulrich -514.85 -1'500.00 -1'772.05 

31312 Verbrauchsmaterial Ulrichshaus -1'302.75 -1'000.00 -1'213.70 

31313 Verbrauchsmaterial Pfarrhaus St. Ulrich -227.70 -600.00 -356.35 

31314 Verbrauchsmaterial Gerätehaus/WC St. Ulrich 0.00 0.00 -226.90 

31320 Verbrauchsmaterial Pfarrei St. Stefan -17'818.35 -17'815.00 -17'191.97 

31321 Verbrauchsmaterial Kirche St. Stefan -193.90 -1'500.00 -2'543.40 

31322 Verbrauchsmaterial Stefanshaus -3'020.50 -2'600.00 -2'023.40 

31331 Verbrauchsmaterial Kirche Bruder Klaus -4'172.25 -3'750.00 -3'816.60 

31332 Verbrauchsmaterial Kirchenzentrum Tägerwilen 0.00 0.00 -292.00 

31341 Verbrauchsmaterial Kirche Bernrain -276.75 -800.00 -328.60 

31401 Unterhalt Gebäude und Plätze KG -12'421.60 -23'000.00 -17'693.00 

31402 Unterhalt Grabfelder -169.00 -4'500.00 -4'089.75 

31403 Grabpflege -34'880.80 -17'000.00 -18'673.25 

31409 Gräberabruf 0.00 -1'500.00 -15'425.80 

31411 Unterhalt Gebäude und Plätze Kirche St. Ulrich -12'543.81 -18'900.00 -48'905.62 

31412 Unterhalt Gebäude und Plätze Ulrichshaus -14'903.60 -19'625.00 -7'249.70 

31413 Unterhalt Gebäude und Plätze Pfarrhaus St. Ulrich -1'461.00 -4'520.00 -3'396.60 

31414 
Unterhalt Gebäude und Plätze Gerätehaus/WC St. 
Ulrich -33.00 -500.00 0.00 

31421 Unterhalt Gebäude und Plätze Kirche St. Stefan -49'298.20 -59'275.00 -18'581.05 

31422 Unterhalt Gebäude und Plätze Stefanshaus -9'292.64 -12'600.00 -41'185.75 

31424 
Unterhalt Gebäude und Plätze Doppelgarage St. 
Stefan 0.00 -150.00 0.00 

31431 Unterhalt Gebäude und Plätze Kirche Bruder Klaus -10'194.70 -8'000.00 -15'035.20 

31441 Unterhalt Gebäude und Plätze Kirche Bernrain -11'774.10 -10'550.00 -12'495.00 

31501 Unterhalt Mobilien Geräte KG -3'116.13 -4'000.00 -2'803.50 

31510 Unterhalt Mobilien Geräte Pfarrei St. Ulrich 0.00 0.00 -2'531.55 

31511 Unterhalt Mobilien Geräte Kirche St. Ulrich -393.10 -500.00 -159.30 

31512 Unterhalt Mobilien Geräte Ulrichshaus -882.20 -500.00 -1'220.95 

31513 Unterhalt Mobilien Geräte Pfarrhaus St. Ulrich 0.00 -400.00 0.00 

31520 Unterhalt Mobilien Geräte Pfarrei St. Stefan 0.00 0.00 -1'510.00 

31521 Unterhalt Mobilien Geräte Kirche St. Stefan -89.00 -1'000.00 0.00 

31522 Unterhalt Mobilien Geräte Stefanshaus -540.25 -800.00 -1'504.35 

31531 Unterhalt Mobilien Geräte Kirche Bruder Klaus -710.80 -2'000.00 -1'828.55 

31541 Unterhalt Mobilien Geräte Kirche Bernrain -81.10 -100.00 0.00 

31601 Mieten + Benützungsgebühren -5'800.00 -5'000.00 -5'000.00 

31701 Anlässe, Projekte, Spesen KG -44'449.58 -41'400.00 -34'364.65 

31710 Anlässe, Projekte, Spesen Pfarrei St. Ulrich -46'980.43 -106'570.00 -31'098.70 

31720 Anlässe, Projekte, Spesen Pfarrei St. Stefan -64'357.78 -87'100.00 -57'381.89 

31731 Anlässe, Projekte, Spesen Kirche Bruder Klaus -524.90 -400.00 -1'339.50 

31801 Porti, Telefon, DL Dritter, KG -150'391.71 -185'800.00 -102'267.30 

31810 Porti, Telefon, DL Dritter Pfarrei St. Ulrich -12'218.50 -19'400.00 -26'326.91 

31820 Porti, Telefon, DL Dritter Pfarrei St. Stefan -12'745.03 -25'600.00 -23'008.63 

31901 übriger Sachaufwand KG -799.90 -500.00 -1'011.65 

31910 übriger Sachaufwand Pfarrei St. Ulrich -4'550.71 -9'230.00 -7'107.95 
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Nummer Bezeichnung RG 2016 Budget 2016 RG 2015 

31920 übriger Sachaufwand Pfarrei St. Stefan -1'214.75 -3'250.00 -6'747.25 

31 Total Sachaufwand -719'080.37 -1'029'635.00 -974'077.21 

     32 Zinsaufwand 
   32000 Bank-Postspesen -1'181.33 0.00 -780.26 

32300 Zinsen für Sonderrechn./Spez.-fin. 0.00 -12'000.00 -1'392.45 

32 Total Zinsaufwand -1'181.33 -12'000.00 -2'172.71 

     33 Abschreibungen 
   33000 Abschreibungen Finanzvermögen -27'764.50 0.00 -30'350.00 

33100 ordentl. Abschreibungen Verwaltungsverm. -10'000.00 -20'000.00 -151'822.10 

33200 Zusätzliche Abschreibungen 0.00 0.00 -39'490.75 

33900 übrige Verluste 0.00 -17'000.00 -0.25 

33 Total Abschreibungen -37'764.50 -37'000.00 -221'663.10 

     35 Entschädigung an Gemeinwesen 
   35200 Entschädigung an Gemeinden -77'471.25 -78'800.00 -83'043.10 

35 Total Entschädigung an Gemeinwesen -77'471.25 -78'800.00 -83'043.10 

     36 Eigene Beiträge 
   36000 Beiträge an Bistum, RKZ 0.00 0.00 -5'500.00 

36100 Beiträge an Einrichtungen der LK -987'297.20 -908'000.00 -907'074.10 

36200 Beiträge an Kirchgemeinden -2'718.50 0.00 0.00 

36300 Beiträge an Kirchenchöre -12'576.93 -13'500.00 -11'500.00 

36400 Beiträge an KG Gruppierungen / Vereine -27'040.70 -28'700.00 -15'817.00 

36500 Beiträge an weitere Institutionen -2'170.00 -4'000.00 -2'832.35 

36600 Beiträge an Privatpersonen -13'268.20 -24'205.00 -9'000.00 

36 Total Eigene Beiträge -1'045'071.53 -978'405.00 -951'723.45 

     38 Einlage in Fonds und Spezialfinanzierung 
   38000 Einlage in Spezialfinanzierung -31'921.04 -12'105.00 -105'242.00 

38100 Einlage in Fonds -100'000.00 -100'000.00 -100'000.00 

38 Total Einlage in Fonds und Spezialfinanz -131'921.04 -112'105.00 -205'242.00 

3 Aufwand -3'962'932.26 -4'134'945.00 -4'309'807.14 
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Nummer Bezeichnung RG 2016 Budget 2016 RG 2015 

4 Ertrag 
        40 Steuern 
   40001 Gemeinde Kreuzlingen 1'808'280.90 0.00 1'757'547.85 

40002 Gemeinde Tägerwilen 332'379.35 0.00 311'544.10 

40003 Gemeinde Gottlieben 86'262.55 0.00 39'841.90 

40004 Gemeinde Lengwil-Oberhofen 72'325.05 0.00 68'409.35 

40005 Gemeinde Kemmental 91'386.80 0.00 96'753.70 

40006 Gemeinde Wäldi 6'969.25 0.00 7'126.00 

40011 Steuern laufendes Jahr 0.00 2'462'000.00 0.00 

40012 Steuern früherer Jahre 0.00 217'500.00 199'120.20 

40014 Quellensteuer 509'719.90 442'500.00 474'684.75 

40100 Ertrags-/Kapitalsteuern (jur. Pers.) 701'366.35 883'550.00 977'859.50 

40300 Grundstückgewinnsteuern 132'624.66 106'000.00 72'463.86 

40 Total Steuern 3'741'314.81 4'111'550.00 4'005'351.21 

     42 Zinsertrag 
   42000 Zinsertrag Bank Post 184.01 3'000.00 3'034.57 

42100 Verzugszins Steuern und sonst. Guthaben 4'802.62 1'500.00 5'794.38 

42300 Miet- / Pachterträge 1'535.00 1'535.00 1'535.00 

42700 Mietzinsen 40'500.00 32'520.00 40'500.00 

42900 Zinsertrag Fonds 0.00 12'017.00 4'392.45 

42 Total Zinsertrag 47'021.63 50'572.00 55'256.40 
     43 Entgelte 

   43100 Dienste für Dritte 0.00 0.00 675.00 

43400 Benützungs- und Verleihgebühren 81'103.80 46'000.00 42'713.68 

43600 Rückerst. von Versicherungen etc. 42'985.60 0.00 27'872.35 

43900 übriger Ertrag 976.40 400.00 785.40 

43 Total Entgelte 125'065.80 46'400.00 72'046.43 
     45 Rückerstattung von Gemeinwesen 

   45200 Rückerstattung von Gemeinden 1'200.00 0.00 1'800.00 

45 Total Rückerstattung von Gemeinwesen 1'200.00 0.00 1'800.00 

     46 Beiträge 
   46200 Gemeindebeiträge 60'270.50 65'000.00 68'107.50 

46900 Legate Spenden Opfergaben Schenkungen 1'770.00 2'850.00 1'450.00 

46 Total Beiträge 62'040.50 67'850.00 69'557.50 

     48 Entnahme Fonds u. Spez. Finanzierung u. Rückstellungen 

48000 Entnahme aus Fonds und Spezialfinanzierung 26'380.90 47'058.00 155'264.02 

48200 Auflösung Rückstellungen 0.00 0.00 200'000.00 

48 
Total Entnahme Fonds u. Spez. Finanzierung u. 
Rückstellungen 26'380.90 47'058.00 355'264.02 

4 Ertrag 4'003'023.64 4'323'430.00 4'559'275.56 

     Total LAUFENDE RECHNUNG 40'091.38 188'485.00 249'468.42 
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Erläuterungen Rechnung nach Kostenarten (Seite 5 – 9) 
 
 
30100 Besoldungen 
Erklärung Mehraufwand von CHF 25`433.20 
- eine neue Priesterstelle 
- Aufstockung der Jugendarbeit in St. Ulrich 
 
Wir haben etwas über 40 Voll- und Teilzeitangestellte und ca. 1`500 Stellenprozente. 
 
 
30200 Besoldungen, Honorare übriges Personal 
Erklärung Mehraufwand CHF 70`557.35 
- Vertretung für Kirchenmusikerin wegen Schwangerschaft 
- neu gegenüber dem Budget sind alle Priesteraushilfen, zwecks Einfachheit, hier verbucht 
 
 
31001 Büromaterial, Drucksachen KG 
Erklärung Minderaufwand von CHF 103`690.75 
Das Forum Kirche wurde hier budgetiert (CHF 105`000.00). Seit 2016 wird es direkt über die Steuern bezahlt. 
 
 
31111 Anschaffungen Mobiliar Geräte Kirche St. Ulrich 
Erklärung Mehraufwand CHF 1`264.70  
eine neue Signaltafel. 
 
 
31122 Anschaffungen Mobiliar Geräte Stefanshaus 
Erklärung Mehraufwand CHF 1`599.45 
WLAN-Erweiterung in den Jugendräumlichkeiten. 
 
 
31701 Anlässe, Projekte, Spesen KG 
Mehraufwand von CHF 3`049.58 
- Mitwirken bei Kinderbibelwoche (ausserordentlich) 
- Diverse Abschiedsgeschenke Mitarbeitende 
- Mitwirken bei ökumenischem Anlass „s`Wiehnachtsliecht“ (ausserordentlich) 
 
 
31710 Anlässe, Projekte, Spesen Pfarrei St. Ulrich 
Erklärung Minderaufwand von CHF 59`589.57 
- Diverse budgetierte Anlässe nicht durchgeführt, bspw. Pfarreiratsseminar, Reise zum Weltjugendtag,   

Diskussions- bzw. Glaubensabende, Besinnungstage und Ministrantenreise. 
- Diverse Anlässe mit weniger Ausgaben als budgetiert abgeschlossen. (Elternabende, GD im Freien, 

Defizitgarantie Mittagstisch usw.) 
 
 
31720 Anlässe, Projekte, Spesen Pfarrei St. Stefan 
Erklärung Minderaufwand von CHF 22`742.22 
- Diverse Anlässe mit weniger Ausgaben als budgetiert abgeschlossen. (Pfarreiratsseminar, Weltjugendtag, 

Suppenzmittag,, Seniorenausflug, Bruderklaus-Patrozinium, Anlässe Religionsunterricht, GD im Freien, 
Ministrantenreise, Kindergottesdienste) 

 
31801 Porti, Telefon, DL Dritter, KG 
Im Budget 2016 enthalten ist der Planungskredit für das Priesterhaus Bernrain von CHF 80`000.00 
 
Erklärung Mehraufwand von CHF 44`594.71 (nach Abzug Planungskredit) 
- Ausserordentliche Anwaltskosten von CHF 26`596.75 
- IT Support / Lizenzen / Dienstleistungen von CHF 49`539.05 (viel höher als voraussehbar) 
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32300 Zinsen für Sonderrechn. / Spez.- fin. 
Erklärung Minderaufwand CHF 12`000.00 
Wir erheben keine internen Zinsen mehr auf unsere Fonds, solange diese nicht reglementarisch festgehalten 
sind.  
 
 
33100 ordentliche Abschreibungen Verwaltungsvermögen 
Nach dem Beschluss der Rechnungsgemeinde 2016, haben wir neu eine Abschreibung von CHF 10`000.00 
auf 5 Jahre des Grabkammer-System auf dem Friedhof St. Ulrich. 
 
 
36100 Beiträge an Einrichtungen der Landeskirche 
Neu wir das Forum Kirche direkt über die Steuern an die Landeskirche entrichtet. 
 
 
3800 Einlagen in Spezialfinanzierung 
Erklärung Mehrertrag CHF 19`816.04 
Die Einnahmen im Friedhof sind massiv höher als budgetiert.  
 
 
38100 Einlage in Fonds 
Budgetierte Äufnung des Peter Vetterli Fonds. 
 
 
40 Steuern 
Erklärung Minderertrag CHF 370`235.19 bei den Steuern. 
- Minder-Steuereinnahmen bei juristischen Personen CHF 182`183.65 
- Die Einkommens- und Vermögenssteuer aus früheren Jahren viel bei der Stadt Kreuzlingen wesentlich 
schlechter aus als erwartet.  
 
Berechnung Steuerertrag für das Budget. 
Die Katholische Kirchgemeinde erstellt keine eigene Steuerprognose für das Budget, sondern 
übernimmt die Annahmen der Gemeinden.  
 
 
4200 Zinsertrag Bank Post 
Erklärung Minderertrag CHF 2`818.99 
Wir erhalten sehr geringe Zinsen auf unser Kapital, müssen dafür aber zur Zeit auch keine Negativzinsen 
bezahlen. 
 
 
43400 Benützungs- und Verleihgebühren 
Erklärung Mehrertrag CHF 35`103.80 
Hauptsächlich auf die Mehreinnahmen im Friedhof zurückzuführen. Neu werden beispielsweise für Nicht- 
Kirchbürger anfallende Kosten wie Priester, Mesmer, Organist usw. verrechnet. 
 
 
43600 Rückerstattung von Versicherung etc. 
Krankentaggelder für Kirchenmusikerin bei Schwangerschaft. (vgl. 3200, Personalaufwand) 
 
 
46200 Gemeindebeiträge 
Wir hatten weniger Bestattungen als angenommen und haben deshalb den geringeren Beitrag von der Stadt 
erhalten.  
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Investitionsrechnung 
 

Nummer Bezeichnung Rechnung  2016 Budget 2016 Rechnung  2015 

5 Ausgaben 
   

     50 Sachgüter 
   51900 Sonstige Investitionsausgaben -2'718.50 0.00 0.00 

50 Total Sachgüter -2'718.50 0.00 0.00 

     

5 Total Ausgaben -2'718.50 0.00 0.00 

     

          

6 Einnahmen 
   

     66 Beiträge 
   66900 übrige Beiträge 2'718.50 0.00 0.00 

66 Total Beiträge 2'718.50 0.00 0.00 

     

6 Total Einnahmen 2'718.50 0.00 0.00 

     Total INVESTITIONSRECHNUNG 0.00 0.00 0.00 

 
 
 
 
 
 

Abschluss und Hilfskonti 
 

Nummer Bezeichnung Rechnung  2016 Budget 2016 Rechnung  2015 

90 Abschluss 
   90000 Erfolgsrechnung 0.00 0.00 -249'468.42 

90 Total Abschluss 0.00 0.00 -249'468.42 

     Total Abschluss- und Hilfskonti 0.00 0.00 -249'468.42 

 
 
 
 

  



  

 Erfolgsrechnung 2016 
   

   
  Seite 13 

Erfolgsrechnung nach Kostenstellen – Kurzfassung  
 

Nummer Bezeichnung Rechnung 2016 Budget 2016 Rechnung 2015 

10 Allgemeine Verwaltung 509'777.05 487'680.00 604'826.49 

     20 Religionsunterricht 269'944.88 320'780.00 327'079.01 

     30 Gottesdienst + Liturgie 
   310 Seelsorgepersonal 546'507.70 489'620.00 495'651.68 

320 Dienstpersonal (ehrenamtlich) 33'930.06 47'200.00 24'184.71 

330 Kirchenmusik 287'031.99 301'670.00 269'929.57 

340 Total Kirchlicher Bedarf 36'594.14 42'625.00 42'762.67 

30 Total Gottesdienst + Liturgie 904'063.89 881'115.00 832'528.63 

     40 Gemeinschaft 
   420 Jugendarbeit 166'192.68 197'690.00 108'832.73 

430 Total Erwachsenenarbeit 4'015.35 9'270.00 5'760.65 

440 
Total Kirchl. Leben / 
Veranstaltungen 48'123.16 170'180.00 144'661.90 

450 Total Oekumene 10'063.45 9'000.00 5'929.30 

40 Total Gemeinschaft 228'394.64 386'140.00 265'184.58 

     50 Diakonie + Soz. Aufgaben 8'344.00 17'750.00 11'817.35 

     60 Liegensch. Verw.-Vermögen 
   600 Total Kirchl. Liegenschaften 598'903.89 717'800.00 816'139.54 

680 Total Friedhöfe 0.00 0.00 -10'000.00 

60 Total Liegensch. Verw.-Vermögen 598'903.89 717'800.00 806'139.54 

     90 Steuern und Finanzen 
   900 Steuern -3'646'818.33 -4'015'750.00 -3'902'845.44 

920 Total Beiträge an/von Landeskirche 987'297.20 908'000.00 707'074.10 

940 Total Zinsen 1.40 8'000.00 -1'272.68 

990 Total Abschreibungen 100'000.00 100'000.00 100'000.00 

90 Steuern und Finanzen -2'559'519.73 -2'999'750.00 -3'097'044.02 

     Total Kostenstellen -40'091.38 -188'485.00 -249'468.42 
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Rechnung nach Kostenstellen 
 

Nummer Bezeichnung RG 2016 Budget 2016 RG 2015 

10 Allgemeine Verwaltung   
  30000 Sitzungsgelder 32'036.20 29'000.00 37'764.00 

30100 Besoldungen (Bruttolohn) 289'558.25 302'400.00 302'468.95 

30300 AG Sozialversicherungsbeiträge 19'169.95 22'600.00 19'425.10 

30400 AG Pensionskassenbeiträge 8'180.55 19'100.00 16'826.55 

30500 AG Unfallvers. und Krankentaggeld 7'268.75 3'700.00 2'605.55 

30900 Weiterbildung und Personalsuche 2'696.80 4'920.00 2'590.10 

31001 Büromaterial, Drucksachen KG 9'065.25 7'550.00 9'356.20 

31010 Büromaterial, Drucksachen St. Ulrich 11'167.95 10'300.00 5'002.96 

31020 Büromaterial, Drucksachen St. Stefan 9'552.13 9'410.00 7'287.35 

31101 Anschaffungen Mobiliar Geräte  KG 10'909.00 10'000.00 124'765.35 

31110 Anschaffungen Mobiliar Geräte  St. Ulrich 0.00 0.00 489.80 

31120 Anschaffungen Mobiliar Geräte  St. Stefan 0.00 0.00 377.00 

31301 Verbrauchsmaterial KG 858.12 1'000.00 1'030.95 

31310 Verbrauchsmaterial Pfarrei St. Ulrich 0.00 0.00 15.80 

31312 Verbrauchsmaterial Ulrichshaus 0.00 0.00 36.70 

31313 Verbrauchsmaterial Pfarrhaus St. Ulrich 13.95 0.00 3.95 

31402 Unterhalt Grabfelder 169.00 0.00 0.00 

31501 Unterhalt Mobilien Geräte KG 2'757.95 2'000.00 2'377.35 

31510 Unterhalt Mobilien Geräte Pfarrei St. Ulrich 0.00 0.00 2'115.90 

31701 Anlässe, Projekte, Spesen KG 10'952.40 7'700.00 6'353.55 

31710 Anlässe, Projekte, Spesen Pfarrei St. Ulrich 58.25 0.00 0.00 

31801 Porti, Telefon, DL Dritter, KG 96'179.75 50'000.00 58'187.05 

31810 Porti, Telefon, DL Dritter Pfarrei St. Ulrich 3'642.76 3'500.00 4'635.31 

31820 Porti, Telefon, DL Dritter Pfarrei St. Stefan 3'065.15 4'000.00 3'762.18 

31901 übriger Sachaufwand KG 799.90 500.00 933.40 

32000 Bank-Postspesen 995.92 0.00 451.22 

42700 Mietzinsen -1'050.00 0.00 -1'260.00 

43100 Dienste für Dritte 0.00 0.00 -675.00 

43400 Benützungs- und Verleihgebühren 0.00 0.00 -628.63 

43600 Rückerst. von Versicherungen etc. -7'615.70 0.00 -1'472.15 

43900 übriger Ertrag -655.23 0.00 0.00 

  
  

  10 Total Allgemeine Verwaltung 509'777.05 487'680.00 604'826.49 
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Nummer Bezeichnung RG 2016 Budget 2016 RG 2015 

20 Religionsunterricht   
  30100 Besoldungen (Bruttolohn) 195'218.05 220'500.00 244'146.95 

30200 
Besoldungen, Honorare übriges Personal 
(Bruttolohn) 0.00 0.00 11'037.00 

30300 AG Sozialversicherungsbeiträge 11'807.95 15'900.00 13'574.15 

30400 AG Pensionskassenbeiträge 7'288.05 8'600.00 10'007.10 

30500 AG Unfallvers. und Krankentaggeld 4'409.55 2'900.00 2'243.30 

30900 Weiterbildung und Personalsuche 13'229.45 6'380.00 1'834.50 

31010 Büromaterial, Drucksachen St. Ulrich 277.65 1'500.00 4'520.43 

31020 Büromaterial, Drucksachen St. Stefan 1'819.07 5'200.00 3'853.09 

31101 Anschaffungen Mobiliar Geräte  KG 0.00 500.00 0.00 

31110 Anschaffungen Mobiliar Geräte  St. Ulrich 0.00 0.00 94.70 

31120 Anschaffungen Mobiliar Geräte  St. Stefan 581.45 1'000.00 250.35 

31301 Verbrauchsmaterial KG 383.11 500.00 0.00 

31310 Verbrauchsmaterial Pfarrei St. Ulrich 6'874.07 7'700.00 1'476.70 

31320 Verbrauchsmaterial Pfarrei St. Stefan 1'893.45 1'500.00 1'716.19 

31501 Unterhalt Mobilien Geräte KG 187.18 500.00 0.00 

31701 Anlässe, Projekte, Spesen KG 2'216.50 5'800.00 3'651.10 

31710 Anlässe, Projekte, Spesen Pfarrei St. Ulrich 15'983.81 28'500.00 12'297.75 

31720 Anlässe, Projekte, Spesen Pfarrei St. Stefan 7'329.09 13'300.00 4'295.35 

31810 Porti, Telefon, DL Dritter Pfarrei St. Ulrich 0.00 0.00 1'839.50 

31910 übriger Sachaufwand Pfarrei St. Ulrich 0.00 0.00 5'945.30 

31920 übriger Sachaufwand Pfarrei St. Stefan 19.30 500.00 1'002.55 

35200 Entschädigung an Gemeinden 5'936.65 0.00 5'093.00 

43600 Rückerst. von Versicherungen etc. -4'309.50 0.00 0.00 

45200 Rückerstattung von Gemeinden -1'200.00 0.00 -1'800.00 

  
  

  20 Total Religionsunterricht 269'944.88 320'780.00 327'079.01 

  
  

  30 Gottesdienst + Liturgie   
  310 Seelsorgepersonal    

30100 Besoldungen (Bruttolohn) 451'758.05 407'500.00 429'502.45 

30200 
Besoldungen, Honorare übriges Personal 
(Bruttolohn) 34'132.05 0.00 11'037.00 

30300 AG Sozialversicherungsbeiträge 25'398.85 29'000.00 21'988.30 

30400 AG Pensionskassenbeiträge 18'148.70 20'800.00 21'246.90 

30500 AG Unfallvers. und Krankentaggeld 9'536.30 6'400.00 3'494.40 

30900 Weiterbildung und Personalsuche 2'614.95 6'400.00 2'383.08 

31010 Büromaterial, Drucksachen St. Ulrich 99.95 400.00 0.00 

31701 Anlässe, Projekte, Spesen KG 8'877.10 10'000.00 8'294.10 

31710 Anlässe, Projekte, Spesen Pfarrei St. Ulrich 1'361.75 5'220.00 926.80 

31720 Anlässe, Projekte, Spesen Pfarrei St. Stefan 1'300.00 3'900.00 1'659.15 

31810 Porti, Telefon, DL Dritter Pfarrei St. Ulrich 0.00 0.00 1'839.50 

42700 Mietzinsen -6'720.00 0.00 -6'720.00 

310 Total Seelsorgepersonal 546'507.70 489'620.00 495'651.68 
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Nummer Bezeichnung RG 2016 Budget 2016 RG 2015 

320 Pfarreihelfer/-innen    

30100 Besoldungen (Bruttolohn) 960.00 0.00 0.00 

30200 
Besoldungen, Honorare übriges Personal 
(Bruttolohn) 0.00 500.00 0.00 

30300 AG Sozialversicherungsbeiträge 0.00 0.00 67.25 

30500 AG Unfallvers. und Krankentaggeld 14.30 0.00 0.00 

30900 Weiterbildung und Personalsuche 0.00 400.00 80.00 

31010 Büromaterial, Drucksachen St. Ulrich 61.30 500.00 0.00 

31320 Verbrauchsmaterial Pfarrei St. Stefan 0.00 0.00 160.15 

31710 Anlässe, Projekte, Spesen Pfarrei St. Ulrich 6'605.20 15'200.00 4'264.10 

31720 Anlässe, Projekte, Spesen Pfarrei St. Stefan 11'222.76 13'400.00 8'277.46 

31810 Porti, Telefon, DL Dritter Pfarrei St. Ulrich 0.00 200.00 0.00 

31820 Porti, Telefon, DL Dritter Pfarrei St. Stefan 1'427.50 3'100.00 320.00 

31910 übriger Sachaufwand Pfarrei St. Ulrich 0.00 1'500.00 0.00 

31920 übriger Sachaufwand Pfarrei St. Stefan 1'195.45 1'000.00 1'095.75 

36400 Beiträge an KG Gruppierungen / Vereine 12'143.55 11'400.00 9'920.00 

36600 Beiträge an Privatpersonen 300.00 0.00 0.00 

320 Total Pfarreihelfer/-innen 33'930.06 47'200.00 24'184.71 

  
  

  330 Kirchenmusik    

30100 Besoldungen (Bruttolohn) 135'395.60 127'800.00 122'342.75 

30200 
Besoldungen, Honorare übriges Personal 
(Bruttolohn) 37'725.30 0.00 150.00 

30300 AG Sozialversicherungsbeiträge 9'989.45 10'100.00 7'787.30 

30400 AG Pensionskassenbeiträge 4'725.75 8'100.00 6'057.90 

30500 AG Unfallvers. und Krankentaggeld 3'427.70 1'900.00 1'254.30 

30600 EU-Löhne, inkl. Soz.-Vers.-Beiträge 85'516.06 85'000.00 87'124.89 

30900 Weiterbildung und Personalsuche 2'833.58 1'000.00 0.00 

31010 Büromaterial, Drucksachen St. Ulrich 546.40 1'270.00 636.50 

31020 Büromaterial, Drucksachen St. Stefan 458.10 2'100.00 375.80 

31121 Anschaffungen Mobiliar Geräte  Kirche St. Stefan 0.00 0.00 2'409.75 

31310 Verbrauchsmaterial Pfarrei St. Ulrich 0.00 0.00 165.25 

31320 Verbrauchsmaterial Pfarrei St. Stefan 0.00 0.00 91.80 

31701 Anlässe, Projekte, Spesen KG 325.50 300.00 120.00 

31710 Anlässe, Projekte, Spesen Pfarrei St. Ulrich 59.95 8'000.00 0.00 

31720 Anlässe, Projekte, Spesen Pfarrei St. Stefan 7'681.10 8'400.00 1'304.03 

31810 Porti, Telefon, DL Dritter Pfarrei St. Ulrich 8'522.74 15'700.00 16'397.60 

31820 Porti, Telefon, DL Dritter Pfarrei St. Stefan 8'210.63 17'500.00 16'874.10 

31910 übriger Sachaufwand Pfarrei St. Ulrich 0.00 1'000.00 0.00 

31920 übriger Sachaufwand Pfarrei St. Stefan 0.00 0.00 884.70 

32000 Bank-Postspesen 0.00 0.00 67.50 

36300 Beiträge an Kirchenchöre 12'576.93 13'500.00 11'500.00 

43600 Rückerst. von Versicherungen etc. -30'962.80 0.00 -5'614.60 

330 Total Kirchenmusik 287'031.99 301'670.00 269'929.57 
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Nummer Bezeichnung RG 2016 Budget 2016 RG 2015 

340 Kirchlicher Bedarf    

30200 
Besoldungen, Honorare übriges Personal 
(Bruttolohn) 0.00 800.00 0.00 

31001 Büromaterial, Drucksachen KG 0.00 0.00 186.80 

31010 Büromaterial, Drucksachen St. Ulrich 0.00 0.00 865.89 

31020 Büromaterial, Drucksachen St. Stefan 0.00 0.00 189.80 

31110 Anschaffungen Mobiliar Geräte  St. Ulrich 0.00 0.00 4'558.23 

31120 Anschaffungen Mobiliar Geräte  St. Stefan 732.20 1'000.00 4'932.85 

31310 Verbrauchsmaterial Pfarrei St. Ulrich 11'784.60 14'425.00 15'535.20 

31320 Verbrauchsmaterial Pfarrei St. Stefan 14'473.78 13'500.00 8'837.35 

31321 Verbrauchsmaterial Kirche St. Stefan 0.00 0.00 2'295.00 

31331 Verbrauchsmaterial Kirche Bruder Klaus 2'478.50 2'500.00 2'270.75 

31341 Verbrauchsmaterial Kirche Bernrain 0.00 500.00 328.60 

31501 Unterhalt Mobilien Geräte KG 0.00 1'000.00 100.00 

31710 Anlässe, Projekte, Spesen Pfarrei St. Ulrich 438.00 1'900.00 1'403.60 

31720 Anlässe, Projekte, Spesen Pfarrei St. Stefan 1'687.05 700.00 933.60 

31731 Anlässe, Projekte, Spesen Kirche Bruder Klaus 524.90 400.00 0.00 

31810 Porti, Telefon, DL Dritter Pfarrei St. Ulrich 0.00 0.00 300.00 

31820 Porti, Telefon, DL Dritter Pfarrei St. Stefan 0.00 0.00 25.00 

31910 übriger Sachaufwand Pfarrei St. Ulrich 4'475.11 5'900.00 0.00 

340 Total Kirchlicher Bedarf 36'594.14 42'625.00 42'762.67 

  
  

  30 Total Gottesdienst + Liturgie 904'063.89 881'115.00 832'528.63 

  
  

  40 Gemeinschaft   
  420 Jugendarbeit    

30100 Besoldungen (Bruttolohn) 107'965.40 112'500.00 65'310.00 

30300 AG Sozialversicherungsbeiträge 6'250.50 7'900.00 3'654.50 

30400 AG Pensionskassenbeiträge 3'834.85 7'200.00 3'643.20 

30500 AG Unfallvers. und Krankentaggeld 2'235.90 1'500.00 541.25 

30900 Weiterbildung und Personalsuche 1'722.00 2'000.00 670.00 

31010 Büromaterial, Drucksachen St. Ulrich 88.65 800.00 150.00 

31020 Büromaterial, Drucksachen St. Stefan 23.60 500.00 1'228.50 

31110 Anschaffungen Mobiliar Geräte  St. Ulrich 10'560.00 10'000.00 0.00 

31120 Anschaffungen Mobiliar Geräte  St. Stefan 2'364.90 3'000.00 223.95 

31310 Verbrauchsmaterial Pfarrei St. Ulrich 728.95 6'000.00 1'549.15 

31320 Verbrauchsmaterial Pfarrei St. Stefan 1'336.02 2'740.00 1'439.78 

31701 Anlässe, Projekte, Spesen KG 2'676.10 0.00 1'054.00 

31710 Anlässe, Projekte, Spesen Pfarrei St. Ulrich 4'863.90 18'050.00 4'663.50 

31720 Anlässe, Projekte, Spesen Pfarrei St. Stefan 11'945.41 15'500.00 21'842.75 

31820 Porti, Telefon, DL Dritter Pfarrei St. Stefan 41.75 1'000.00 1'830.75 

31910 übriger Sachaufwand Pfarrei St. Ulrich 75.60 500.00 196.80 

31920 übriger Sachaufwand Pfarrei St. Stefan 0.00 500.00 834.60 

36400 Beiträge an KG Gruppierungen / Vereine 9'479.15 8'000.00 0.00 

420 Total Jugendarbeit 166'192.68 197'690.00 108'832.73 
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Nummer Bezeichnung RG 2016 Budget 2016 RG 2015 

430 Erwachsenenarbeit    

31010 Büromaterial, Drucksachen St. Ulrich 59.50 550.00 163.15 

31020 Büromaterial, Drucksachen St. Stefan 763.40 1'395.00 573.40 

31310 Verbrauchsmaterial Pfarrei St. Ulrich 0.00 0.00 25.00 

31320 Verbrauchsmaterial Pfarrei St. Stefan 0.00 75.00 0.00 

31701 Anlässe, Projekte, Spesen KG 0.00 800.00 0.00 

31710 Anlässe, Projekte, Spesen Pfarrei St. Ulrich 3'192.45 4'900.00 453.60 

31810 Porti, Telefon, DL Dritter Pfarrei St. Ulrich 0.00 0.00 650.00 

31910 übriger Sachaufwand Pfarrei St. Ulrich 0.00 300.00 965.85 

31920 übriger Sachaufwand Pfarrei St. Stefan 0.00 1'250.00 2'929.65 

430 Total Erwachsenenarbeit 4'015.35 9'270.00 5'760.65 

  
  

  440 Kirchl. Leben / Veranstaltungen    

30100 Besoldungen (Bruttolohn) 450.00 0.00 0.00 

31001 Büromaterial, Drucksachen KG 594.00 105'000.00 103'463.60 

31310 Verbrauchsmaterial Pfarrei St. Ulrich 14.50 0.00 4'558.50 

31312 Verbrauchsmaterial Ulrichshaus 0.00 0.00 65.40 

31320 Verbrauchsmaterial Pfarrei St. Stefan 115.10 0.00 1'067.25 

31331 Verbrauchsmaterial Kirche Bruder Klaus 0.00 0.00 14.50 

31701 Anlässe, Projekte, Spesen KG 9'095.88 10'500.00 9'188.90 

31710 Anlässe, Projekte, Spesen Pfarrei St. Ulrich 14'033.12 23'250.00 3'042.85 

31720 Anlässe, Projekte, Spesen Pfarrei St. Stefan 21'372.72 28'700.00 18'739.55 

31731 Anlässe, Projekte, Spesen Kirche Bruder Klaus 0.00 0.00 1'339.50 

31801 Porti, Telefon, DL Dritter, KG 2'169.01 2'000.00 2'291.80 

31810 Porti, Telefon, DL Dritter Pfarrei St. Ulrich 0.00 0.00 615.00 

31820 Porti, Telefon, DL Dritter Pfarrei St. Stefan 0.00 0.00 196.60 

31901 übriger Sachaufwand KG 0.00 0.00 78.25 

31910 übriger Sachaufwand Pfarrei St. Ulrich 0.00 30.00 0.00 

33900 übrige Verluste 0.00 0.00 0.20 

36400 Beiträge an KG Gruppierungen / Vereine 600.00 700.00 0.00 

43900 übriger Ertrag -321.17 0.00 0.00 

440 Total Kirchl. Leben / Veranstaltungen 48'123.16 170'180.00 144'661.90 

  
  

  450 Oekumene    

31701 Anlässe, Projekte, Spesen KG 7'859.80 4'250.00 1'752.80 

31710 Anlässe, Projekte, Spesen Pfarrei St. Ulrich 384.00 1'550.00 4'046.50 

31720 Anlässe, Projekte, Spesen Pfarrei St. Stefan 1'819.65 3'200.00 80.00 

31810 Porti, Telefon, DL Dritter Pfarrei St. Ulrich 0.00 0.00 50.00 

450 Total Oekumene 10'063.45 9'000.00 5'929.30 

  
  

  40 Total Gemeinschaft 228'394.64 386'140.00 265'184.58 
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50 Diakonie + Soz. Aufgaben   
  31001 Büromaterial, Drucksachen KG 0.00 800.00 88.00 

31301 Verbrauchsmaterial KG 119.00 600.00 0.00 

36000 Beiträge an Bistum, RKZ 0.00 0.00 3'000.00 

36400 Beiträge an KG Gruppierungen / Vereine 4'818.00 8'600.00 5'897.00 

36500 Beiträge an weitere Institutionen 2'170.00 4'000.00 2'832.35 

36600 Beiträge an Privatpersonen 1'237.00 3'750.00 0.00 

500 Diakonie + Soz. Aufgaben 8'344.00 17'750.00 11'817.35 

  
  

  50 Total Diakonie + Soz. Aufgaben 8'344.00 17'750.00 11'817.35 

  
  

  600 Liegensch. Verw.-Vermögen   
  30100 Besoldungen (Bruttolohn) 331'672.80 312'200.00 344'066.05 

30300 AG Sozialversicherungsbeiträge 19'503.25 24'400.00 18'768.10 

30400 AG Pensionskassenbeiträge 16'772.90 26'700.00 25'186.75 

30500 AG Unfallvers. und Krankentaggeld 7'137.60 4'500.00 3'104.80 

30900 Weiterbildung und Personalsuche 3'299.20 4'300.00 4'370.20 

31101 Anschaffungen Mobiliar Geräte  KG 0.00 0.00 8'228.74 

31110 Anschaffungen Mobiliar Geräte  St. Ulrich 0.00 0.00 2'527.35 

31111 Anschaffungen Mobiliar Geräte  Kirche St. Ulrich 1'764.70 500.00 420.00 

31112 Anschaffungen Mobiliar Geräte  Ulrichshaus 2'078.10 2'700.00 13'108.55 

31113 
Anschaffungen Mobiliar Geräte  Pfarrhaus St. 
Ulrich 1'172.00 500.00 2'817.95 

31120 Anschaffungen Mobiliar Geräte  St. Stefan 0.00 0.00 2'278.00 

31121 Anschaffungen Mobiliar Geräte  Kirche St. Stefan 1'576.60 2'000.00 300.00 

31122 Anschaffungen Mobiliar Geräte  Stefanshaus 3'299.45 1'700.00 548.25 

31131 
Anschaffungen Mobiliar Geräte  Kirche Bruder 
Klaus 299.40 1'000.00 0.00 

31132 
Anschaffungen Mobiliar Geräte  Kirchenzentrum 
Tägerwilen 0.00 0.00 849.80 

31141 Anschaffungen Mobiliar Geräte  Kirche Bernrain 0.00 300.00 0.00 

31201 Energie Wasser Entsorgung KG 290.81 0.00 5'000.00 

31211 Energie Wasser Entsorgung Kirche St. Ulrich 24'142.45 25'000.00 21'181.75 

31212 Energie Wasser Entsorgung Ulrichshaus 19'117.65 24'000.00 24'965.43 

31213 Energie Wasser Entsorgung Pfarrhaus St. Ulrich 5'928.40 6'200.00 5'112.00 

31214 
Energie Wasser Entsorgung Gerätehaus/WC St. 
Ulrich 888.55 250.00 350.95 

31221 Energie Wasser Entsorgung Kirche St. Stefan 13'989.20 13'000.00 17'648.90 

31222 Energie Wasser Entsorgung Stefanshaus 6'752.84 15'000.00 12'149.75 

31231 Energie Wasser Entsorgung Kirche Bruder Klaus 2'701.00 10'000.00 926.80 

31241 Energie Wasser Entsorgung Kirche Bernrain 5'289.09 6'750.00 6'602.70 

31301 Verbrauchsmaterial KG 0.00 0.00 118.10 

31310 Verbrauchsmaterial Pfarrei St. Ulrich 0.00 0.00 564.40 

31311 Verbrauchsmaterial Kirche St. Ulrich 514.85 1'500.00 1'772.05 

31312 Verbrauchsmaterial Ulrichshaus 1'302.75 1'000.00 1'111.60 

31313 Verbrauchsmaterial Pfarrhaus St. Ulrich 213.75 600.00 352.40 
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31314 Verbrauchsmaterial Gerätehaus/WC St. Ulrich 0.00 0.00 226.90 

31320 Verbrauchsmaterial Pfarrei St. Stefan 0.00 0.00 3'879.45 

31321 Verbrauchsmaterial Kirche St. Stefan 193.90 1'500.00 248.40 

31322 Verbrauchsmaterial Stefanshaus 3'020.50 2'600.00 2'023.40 

31331 Verbrauchsmaterial Kirche Bruder Klaus 1'693.75 1'250.00 1'531.35 

31332 Verbrauchsmaterial Kirchenzentrum Tägerwilen 0.00 0.00 292.00 

31341 Verbrauchsmaterial Kirche Bernrain 276.75 300.00 0.00 

31402 Unterhalt Grabfelder 0.00 0.00 378.70 

31409 Gräberabruf 0.00 0.00 15'425.80 

31411 Unterhalt Gebäude und Plätze Kirche St. Ulrich 12'154.86 18'900.00 48'905.62 

31412 Unterhalt Gebäude und Plätze Ulrichshaus 14'903.60 19'625.00 7'249.70 

31413 Unterhalt Gebäude und Plätze Pfarrhaus St. Ulrich 1'461.00 4'520.00 3'396.60 

31414 
Unterhalt Gebäude und Plätze Gerätehaus/WC St. 
Ulrich 33.00 500.00 0.00 

31421 Unterhalt Gebäude und Plätze Kirche St. Stefan 49'298.20 59'275.00 18'581.05 

31422 Unterhalt Gebäude und Plätze Stefanshaus 9'292.64 12'600.00 41'185.75 

31424 
Unterhalt Gebäude und Plätze Doppelgarage St. 
Stefan 0.00 150.00 0.00 

31431 
Unterhalt Gebäude und Plätze Kirche Bruder 
Klaus 10'194.70 8'000.00 15'035.20 

31441 Unterhalt Gebäude und Plätze Kirche Bernrain 11'774.10 10'550.00 12'495.00 

31501 Unterhalt Mobilien Geräte KG 100.00 500.00 0.00 

31510 Unterhalt Mobilien Geräte Pfarrei St. Ulrich 0.00 0.00 415.65 

31511 Unterhalt Mobilien Geräte Kirche St. Ulrich 393.10 500.00 159.30 

31512 Unterhalt Mobilien Geräte Ulrichshaus 882.20 500.00 1'220.95 

31513 Unterhalt Mobilien Geräte Pfarrhaus St. Ulrich 0.00 400.00 0.00 

31520 Unterhalt Mobilien Geräte Pfarrei St. Stefan 0.00 0.00 1'510.00 

31521 Unterhalt Mobilien Geräte Kirche St. Stefan 89.00 1'000.00 0.00 

31522 Unterhalt Mobilien Geräte Stefanshaus 540.25 800.00 1'504.35 

31531 Unterhalt Mobilien Geräte Kirche Bruder Klaus 710.80 2'000.00 1'828.55 

31541 Unterhalt Mobilien Geräte Kirche Bernrain 81.10 100.00 0.00 

31601 Mieten + Benützungsgebühren 5'800.00 5'000.00 5'000.00 

31701 Anlässe, Projekte, Spesen KG 2'446.30 1'650.00 3'950.20 

31720 Anlässe, Projekte, Spesen Pfarrei St. Stefan 0.00 0.00 250.00 

31801 Porti, Telefon, DL Dritter, KG 49'685.20 130'000.00 39'232.80 

31810 Porti, Telefon, DL Dritter Pfarrei St. Ulrich 53.00 0.00 0.00 

33100 ordentl. Abschreibungen Verwaltungsverm. 0.00 0.00 131'822.10 

42700 Mietzinsen -32'520.00 -32'520.00 -32'520.00 

43400 Benützungs- und Verleihgebühren -13'263.80 -16'000.00 -12'735.05 

43600 Rückerst. von Versicherungen etc. -97.60 0.00 -20'785.60 

51900 Sonstige Investitionsausgaben 2'718.50 0.00 0.00 

66900 übrige Beiträge -2'718.50 0.00 0.00 

600 Total Kirchl. Liegenschaften 598'903.89 717'800.00 816'139.54 
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680 Friedhöfe    

30100 Besoldungen (Bruttolohn) 31'955.05 36'600.00 21'088.35 

30300 AG Sozialversicherungsbeiträge 1'913.75 2'900.00 1'227.55 

30400 AG Pensionskassenbeiträge 1'983.85 2'000.00 1'020.60 

30500 AG Unfallvers. und Krankentaggeld 705.00 600.00 194.45 

31101 Anschaffungen Mobiliar Geräte  KG 11'860.55 9'500.00 4'344.35 

31201 Energie Wasser Entsorgung KG 2'606.26 3'000.00 3'440.92 

31211 Energie Wasser Entsorgung Kirche St. Ulrich 0.00 0.00 287.50 

31301 Verbrauchsmaterial KG 491.10 2'000.00 196.70 

31401 Unterhalt Gebäude und Plätze KG 12'421.60 8'000.00 4'348.05 

31402 Unterhalt Grabfelder 0.00 4'500.00 3'711.05 

31403 Grabpflege 15'907.35 17'000.00 18'673.25 

31409 Gräberabruf 0.00 1'500.00 0.00 

31501 Unterhalt Mobilien Geräte KG 71.00 0.00 326.15 

31701 Anlässe, Projekte, Spesen KG 0.00 400.00 0.00 

33100 ordentl. Abschreibungen Verwaltungsverm. 10'000.00 20'000.00 20'000.00 

33200 Zusätzliche Abschreibungen 0.00 0.00 39'490.75 

38000 Einlage in Spezialfinanzierung 30'154.99 0.00 0.00 

42700 Mietzinsen -210.00 0.00 0.00 

43400 Benützungs- und Verleihgebühren -49'590.00 -30'000.00 -14'400.00 

46200 Gemeindebeiträge -60'270.50 -65'000.00 -68'107.50 

48000 Entnahme aus Fonds und Spezialfinanzierung -10'000.00 -13'000.00 -45'842.17 

680 Total Friedhöfe 0.00 0.00 -10'000.00 

  
  

  60 Total Liegensch. Verw.-Vermögen 598'903.89 717'800.00 806'139.54 

  
  

  900 Steuern und Finanzen   
  33000 Abschreibungen Finanzvermögen 27'764.50 0.00 30'350.00 

33900 übrige Verluste 0.00 17'000.00 0.05 

35200 Entschädigung an Gemeinden 71'534.60 78'800.00 77'950.10 

40001 Gemeinde Kreuzlingen -1'808'280.90 0.00 -1'757'547.85 

40002 Gemeinde Tägerwilen -332'379.35 0.00 -311'544.10 

40003 Gemeinde Gottlieben -86'262.55 0.00 -39'841.90 

40004 Gemeinde Lengwil-Oberhofen -72'325.05 0.00 -68'409.35 

40005 Gemeinde Kemmental -91'386.80 0.00 -96'753.70 

40006 Gemeinde Wäldi -6'969.25 0.00 -7'126.00 

40011 Steuern laufendes Jahr 0.00 -2'462'000.00 0.00 

40012 Steuern früherer Jahre 0.00 -217'500.00 -199'120.20 

40014 Quellensteuer -509'719.90 -442'500.00 -474'684.75 

40100 Ertrags-/Kapitalsteuern (jur. Pers.) -701'366.35 -883'550.00 -977'859.50 

40300 Grundstückgewinnsteuern -132'624.66 -106'000.00 -72'463.86 

42100 Verzugszins Steuern und sonst. Guthaben -4'802.62 0.00 -5'794.38 

900 Total Steuern -3'646'818.33 -4'015'750.00 -3'902'845.44 
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920 Beiträge an/von Landeskirche    

36100 Beiträge an Einrichtungen der LK 987'297.20 908'000.00 907'074.10 

48200 Auflösung Rückstellungen 0.00 0.00 -200'000.00 

920 Total Beiträge an/von Landeskirche 987'297.20 908'000.00 707'074.10 

  
  

  940 Zinsen    

31801 Porti, Telefon, DL Dritter, KG 0.00 500.00 107.90 

32000 Bank-Postspesen 185.41 0.00 261.54 

32300 Zinsen für Sonderrechn./Spez.-fin. 0.00 12'000.00 1'392.45 

42000 Zinsertrag Bank Post -184.01 -3'000.00 -3'034.57 

42100 Verzugszins Steuern und sonst. Guthaben 0.00 -1'500.00 0.00 

940 Total Zinsen 1.40 8'000.00 -1'272.68 

  
  

  990 Rückstellungen / Rückführungen    

38000 Einlage in Spezialfinanzierung 0.00 0.00 100'000.00 

38100 Einlage in Fonds 100'000.00 100'000.00 0.00 

990 Total Abschreibungen 100'000.00 100'000.00 100'000.00 

  
  

  90 Total Steuern und Finanzen -2'559'519.73 -2'999'750.00 -3'097'044.02 

  
  

  Total Kostenstellen (Gewinn / Verlust) -40'091.38 -188'485.00 -249'468.42 
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Anhang zur Bestandesrechnung 2016 
 
Gemäss §13 der Verordnung des Kirchenrates über das Rechnungswesen vom 8. Dez. 2004 sind im Anhang zur Bestandesrechnung 
folgende Details aufzuzeigen: 
- kurz-, mittel- und langfristige Schulden 
- Vermögensanlagen und Jahreszinsen 
- Liegenschaften im Verwaltungsvermögen (einzeln, mit Gebäudeversicherungswert) 
- Liegenschaften im Finanzvermögen (einzeln, mit Gebäudeversicherungswert) 
Sind die Angaben bereits detailliert in der Bestandesrechnung vorhanden, kann auf eine weitere Publikation verzichtet werden. Dies trifft 
bei den Grundstücken zu. Diese sind in der ausführlichen Rechnung einzeln und mit Parzellennummer und Grösse ausgewiesen. 
 
Schulden 

Titel Bestand 01.01.2016 Bestand 31.12.2016 Betrag Bemerkungen 

Planungskredit  
Priesterhaus Bernrain 

80`000.00 77`281.50 2`718.50 Aus Peter Vetterli  Fonds 

  
Die Kirchgemeinde hat ein aus dem Jahre 1929 stammendes zinsloses Darlehen von den „Hilfspriestern Bernrain“ zur Finanzierung eines 
neuen Wohnhauses und Sakristei erhalten, welches erst im Jahr 2016 klar definiert und vertraglich neu geregelt wurde. Das Darlehen 
beträgt CHF 450`000.00.   
Die Kirchgemeinde hat keine weiteren kurz-, mittel- und langfristigen Schulden bei Banken, Institutionen oder Privatpersonen. 
 
Vermögensanlagen 
a.  Flüssige Mittel (Postcheck / Kontokorrent / Festgelder) 

Konto-Nr Titel Bestand (Fr.) 31.12.2016 Zinssatz % Ertrag 2016 Bemerkung 

10201 TKB 16 20 000.465-05 2`717`421.07 0.01 35.07 Nur bis 1 Mio  

10203 RB 31779.49 1`236`738.99 0.0 0.0 Keine Zinsen 

10205 Postcheck 85-417-4 1`025`511.32 0.0 0.0 Keine Zinsen 

10206           Post E-Sparkonto 150`246.35 0.0 0.0 Keine Zinsen 
 
b.  Anlagen (Sparkonten) 

Konto-Nr Titel Bestand (Fr.) 31.12.2016 Zinssatz % Ertrag 2016 Bemerkung 

Keine 0 0 0  
 
c.  Anlagen (Aktien, Anteilscheine) 

Konto-Nr Titel Buchwert 1.12.2016 Marktwert 31.12.2016 Ertrag 2016 Bemerkung 

 Genossenschaft Altersheim 1.00 1000.00 0.00  

 Pressverein Frauenfeld 1.00 300.00 0.00  

 Schuppiskorporation 1.00 0.00 0.00  
 
d.  Anlagen (Finanzvermögen) 

Konto-Nr Titel Buchwert 
31.12.2016 

Marktwert 
31.12.2016 

Ertrag  
2016 

Bemerkung 

14301 Bernrain „Chuebrunne“ Parz 2280 154`800.00 154`800.00 1`435.00 Pachtzins 

14302 Bernrain „Bärnrainwies“ Parz. 8379 69`400.00 69`400.00 100.00 Pachtzins 
 
 
Liegenschaften im Verwaltungsvermögen 
Detailangaben zu den Grundstücken Konten 14311 bis 14845 und den Friedhofanlagen (Urnenwände, Grabkammern, Grabfelder etc.) 
Konten 14714 und 14744 siehe Bestandesrechnung. Gebäude Konten 14811 bis 14845 

Konto-Nr Gebäude Buchwert 31.12.2016 Vers.-Wert 31.12.2016 Bemerkung 

14714 Friedhofsanlage St. Ulrich 50`001.00 0.00.- Auf den Friedhöfen hat es 
lediglich Gräber und daher. 14744 Friedhofsanlage Bernrain 1.00 0.00.- 

14811 Kirche St. Ulrich 1.00 29‘201‘000.- ist keine Feuerversicherung  

14812 Ulrichshaus + Velounterstand 1.00 6‘131‘000.- notwendig 

14813 Pfarrhaus St. Ulrich 1.00 1‘194‘000.-  

14814 Gerätehaus/WC St. Ulrich 1.00 174`000.-  

14815 Gerätecontainer FH St. Ulrich 1.00 27‘000.-  

14821 Kirche St. Stefan 1.00 21‘873‘000.-  

14822 Stefanshaus 1.00 3‘387‘000.-  

14824 Doppelgarage St. Stefan 1.00 64‘000.-  

14831 Kirche Bruderklaus/Gerätehaus 1.00 4‘332‘000.-  

14841 Kirche Bernrain 1.00 2‘183‘000.-  

14843 Priesterhaus Bernrain 450`000.00 1`881`000.-  

14845 Geräteraum/WC FH Bernrain 1.00 91‘000.-  

    
 
Kreuzlingen, 16.03.2017 
Simon Tobler, Kirchenpfleger, Katholische Kirchgemeinde Kreuzlingen-Emmishofen 


